[image: image1.png]

 Республика Бурятия

                                                                 Северо-Байкальский район

                                        АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               «ВЕРХНЕЗАИМСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16 апреля 2020 г.                                                                                                                         № 10
О дополнительных мерах по обеспечению

пожарной безопасности в весенне - летний и осенний
пожароопасный период  2020 г.  на территории

муниципального образования сельского

поселения «Верхнезаимское»
        Во исполнение ст. 30 Федерального закона от 18.11.2004 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории МО СП «Верхнезаимское» в весенне-летний и осенний пожароопасный период ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Установить, что с 01 мая  до 01 ноября 2020 года в случае наступления IV-V классов пожарной опасности в лесах по условиям погоды или в случае наличия на территории поселения крупного лесного пожара, независимо от класса пожарной опасности по условиям погоды, в границах муниципального образования сельского  поселения «Верхнезаимское» действует особый противопожарный режим.
       2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, жителям села  в срок до 30 мая 2020 года:

- организовать расчистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений, территорий приусадебных участков от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации,

-   согласно постановления № 807 от 18.06.2016 г. Правительства РФ жителям села чьи земельные участки граничат с ленным массивом произвести уборку от мусора, в 10-ти метровой зоне.
- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
- очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам и жилым домам;

- обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

- провести ремонт электрооборудования, обесточивание не эксплуатируемых помещений;
- запретить любое сжигание мусора, разведение костров,  пуск палов травы, на приусадебных участках жилых домов, а также на сельскохозяйственных землях, территориях прилегающих к общественным зданиям, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
- обеспечить устойчивое функционирование средств сотовой, телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную часть;
- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
       3.  Рекомендовать ООО «Регистр-Кичера»  в срок до 15 мая 2020 года провести проверку технического состояния скважины в селе Верхняя Заимка и подъездов к ней, обновить по необходимости изготовить и  установить указатели местонахождения водоисточника.
      4. При установлении благоприятной обстановкис коронавирусом: Рекомендовать  и.о. директора МБОУ «Верхнезаимская СОШ» Зыковой В.В. провести в течение мая  месячник противопожарной  безопасности  с привлечением лесничего отдела Северобайкальского лесничества и пожарной части № 62 МЧС РФ.
      5. Рекомендовать ТОСам поселения, депутатам Совета депутатов муниципального образования сельского поселения  «Верхнезаимское»:
      - организовать население на проведение мероприятий по санитарной уборке села, очистки территорий от горючих отходов и мусора;
      -  провести с участием работников пожарной части ПЧ № 62 путем подворного обхода профилактическую работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования;
      -  организовать жителей на очистку  порубочных остатков на противопожарном разрыве и минерализованной  полосе.

      7. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссии МО «Северо-Байкальский район»).

      8. До 01 июня 2020 г. провести совещание с приглашением всех руководителей предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, ТОСов с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.

      9. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава-Руководитель администрации

МО СП «Верхнезаимское»                                                                                           А.П.Телешев